Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
DECRETO N2 2534/84.

/GABINETE DO PREFEITO

Abre credito Suplementar e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das a-

tribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de confor

midade com a Lei n? 1945/84, de 20 de novembro de 1984,

DECRETA:

Art. I5 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito suplementar no montante de CR$350.337.100(Trezentos e cin

qüenta milhões, trezentos e trinta e sete mil e cem cruzeiros),pa

ra reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$80 .000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$5.000.000

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.2.0 - Matreial de Consumo CR$450.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$3.500.000

Órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária-0301-C-abinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor

Publico

0301.15844940.000 - Previdência Social do Servidor Publico

0301.15844942.028 - Formação do Patrimônio do Servidor Publi<

3.2.8.0 - Contribuição para o PASEP CR$6.300.

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO •fls.02-

3.2.8.0 - Contribuição para o PASEP - FPI-1 CR$1.900.000

0rgao-0400-Secretaria Ilunicipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento e Coordenação

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçarnentação

0401.03090402.029 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$2.800.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$1.000.000

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603262.030 - Manutenção dos Serviços Funerários

3.1.1.1 - Pessoal Civil . CR$1.591.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$198.000

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$20.000

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.031 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$900.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CRS800.000

Órgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orça.nentaria-0501-Gabinete do Secretário e Órgão-5 Subordi

nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070250.000 - Edificações Publicas

0501.03070251.008 - Aquisição do Prédio do Banco do Brasil S/A.

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis CR39.300.000

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.037 - Manutenção do departamento de Tributação e

Tesouraria

3.1.1.1 - Pessoal Civil CRS

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ãul
GABINETE DO PREFEITO -fls.03-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$1.300.000

Órgão-O600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.043 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$165.000

0601.08420000.000 - Ensino de 1^ Grau

0601.08421380.000 - Ensino Regular

0601.08421882.045 - Manutenção do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.3 - Obrigações Patronais - FPM CR$l-576.000

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.055 - Manutenção do Serviço de Biblioteca

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$1.131.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$150.000

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^

nados

0701:03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.057 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.3 - Obrigações Patronai s CRS30.000

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0701.10603250.000 - Limpeza Publica

0701.10603252.062 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$900.000

0701.10603270.000 - Iluminação Publica

0701.10503272.063 - Manutenção da Iluminação Publica
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$14.

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -fls.04-

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764472.065 - Manutenção das Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Matreial de Consumo CRS500.000

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.056 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.2.0 - Material de Consumo - FPM CR$75 .000 .000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CRSl.300.000

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.024 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações CR$116 .525.000

0701.16915752.069 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$13 .000 .000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR014.000.000

Unidade 0rçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.071 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$8.000.00Q

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$4.500.000

0702.16885341.023 - Retificação, Alargamento e Construção de Es

tradas

4.1.1.0 - Obras e Instalações CRS40.000. 000

Órgão-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO •fls.05-

0801.08460000.000 - Educação Fisica e Desportos

0801.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.072 - Manutenção do Serviço de Desporto

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$150.000

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.078 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 -Pessoal Civil CR$6.S20.000

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR&100 .000

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$150.000

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentária-0901-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.081 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$4.747.100

3.1.1.3 - Ob.rigações Patronais CRS174.000

Órgão-lOOO-Secretaria Municipal tío Trabalho e Ação Social

Unidade Orcamentaria-lOOl-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária

1001.13754282.093 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospi

talar

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$300.000.

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.095 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.2.0 - Material de Consumo CR$25'

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de ôantaCruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO -m.oe-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$30.000

1001.15810000.000- Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.097 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consumo CR$10.000.000

SOMA CR$350.337.100

Art. 2^ - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo l5 o excesso de arrecadação a se verificar no exercício

CR$350.337.100

SOMA CR$350.337.100

Artigo 39 - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 84/86, na parte

relativa ao exercício de 1984, como segue:

Órgão-0400-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçarnentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.008 - Aquisição do Prédio do Banco do Brasil S/A.

01 - Prédio do Banco do Brasil - Rua Borges de Medeiros, 550

CRS9.300.000

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.024 Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações CRCllô.525.000

Unidade 0rçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

Projeto 1.028 - Retificação, Alargamento e Construção de Estradas

162 - Linha Cava Funda, prosseguimento de obras - CINTEA

CRS10/.000.000

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -fls.07-

164 - Linha Trombudo, entre RS/509 até a Vila Trombudo - CINTEA -

CR$30.000.000

SOMA :CR$165.825.000

Art. 45 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 ISe Novembro de 1984.

ArmanpW/ank

Prefeito iAinicipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Fernando Bartholornay

Secretário Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK